D�n�, coğraf� ve sosyal etkenler göz önünde
bulundurulduğunda Türk m�zahının en çok etk�lend�ğ� kültürler�n Arap ve Fars kültürler� olduğu
görülür. Makalem�zde; Arap ve Fars edeb�yatı kaynaklı İslam� m�zah malzemes�n�n Türk m�zahını
nasıl etk�led�ğ� tesp�t ed�l�p örneklerle açıklanmaya çalışılmıştır. Bu etk�leş�m� yakından
�lg�lend�ren Farsî ed�p Avfî'n�n (ö. 629/1232) kend�s�nden öncek� Arap edeb�yatı eserler�nden
derlem�ş olduğu Cevâm�u'l-H�kâyât ve Levâm�‘u'r-R�vâyât �s�ml� eser� çalışmamızın temel kaynağı
olarak bel�rlenm�şt�r. Müell�f�n bu eser�ne kaynaklık eden Arap edeb�yatı eserler� ve 15.

Thus, some common Anatol�an folktales also
appear �n class�cal Arab�c and Pers�an l�terature sources. In our study, �t’s �dent�f�ed and expla�ned
w�th examples how Arab�c and Pers�an or�g�nated Islam�c humor mater�als affected Turk�sh humor.
Jawám�‘u’l-Ḥ�káyát wa Lawám�‘u’r-R�wáyát that �s a closely concerned work of Fâr�sî ed�p Avfî
(ö. 629/1232) wh�ch was comp�led from Arab�c l�terature works before h�m �s appo�nted as the
ma�n source of our work. It’s tr�ed to reveal the humor �nteract�on among these three anc�ent
c�v�l�zat�ons by analyz�ng Arab�c l�terature works wh�ch are the sources of the author’s work and
cop�es of translat�on �nto Ottoman Turk�sh �n the 15th century.

Bazen salt m�zah kaygısı güden bazen ans�kloped�k yapı �çer�s�nde
m�zaha yer veren bu ürünler kültürlerarası etk�leş�m�n temel unsurlarından b�r� hâl�ne
gelm�şt�r. Araştırmamızda ana kaynak olarak bel�rled�ğ�m�z Muhammed el-Avfî’n�n
(ö. 629/1232) Cevâm�u'l-H�kâyât ve Levâm�u'r-R�vâyât �s�ml� eser� de Arap, Fars ve
Türk kültür üçgen�n� etk�leyen eserlerden b�r�d�r. Bu eser bağlamında d�n�n m�zaha
bakışı da d�kkate alınarak Arap edeb�yatının kaynaklığı ve Fars edeb�yatının aracılığı
net�ces�nde bu kültür etk�leş�m�n�n Türk m�zah l�teratüründek� yansıması tesp�t ed�l�p
örneklerle �zaha çalışılacaktır.

Buna del�l olarak da "Yaptıklarının b�r cezası olarak az gülsünler ve çok ağlasınlar"
(Tevbe: 9/82) ayet� g�b� gülüp eğlenmen�n zah�ren yasaklandığı ayetler
get�r�lmekted�r.1 Bu nedenle de İslam ahlâkının ağır başlılık ve vakârı temel �lkeler
kabul ett�ğ�nden hareketle �deal Müslüman t�p� fazla gülmeyen, da�ma ölümü
hatırlayarak hüzünlü duran k�mse olarak lanse ed�lmekted�r. Hâlbuk� Zemahşer� (ö.
528/1134) bu ayette anlatılan yasaklamanın Müslümanlardan z�yade c�hattan ger�
kalan münafıklarla �lg�l� olduğu görüşünded�r (Zemahşer� 1987: II/296). Ayrıca bu
ve benzer� ayetler�n mefhum-ı muhal�f�nden hareketle mutlak anlamda m�zahın
yasaklanmasından z�yade; gülmen�n fıtrî b�r durum olduğu ortaya konulmaktadır.
N�tek�m Neml sures�nde b�r karınca, Süleyman’ın ordusunun kend�ler�n�
ç�ğnememes� �ç�n arkadaşlarına yuvalarına g�rmeler� tavs�yes�nde bulunmuştur.
Karıncanın cüretkâr tavrı karşısında Hz. Süleyman’ın verd�ğ� tepk� tebessüm ve dıhk
(gülme) kel�meler� �le �fade ed�lm�şt�r (Neml: 27/19). Bu olayda �kt�dar sah�b� Hz.
Süleyman �le küçük cüssel� karınca b�r kareded�r. Böyle �k� zıt varlığın b�r araya
gelmes� m�zaha sebep olmaktadır. Câhız da (ö. 255/869) bu olayın m�zah� olduğunu
şöyle �zah eder: “Nasıl küçük b�r çocuk boyundan büyük laflar ett�ğ�nde �nsanlar ona

1 Zah�ren eğlenmen�n yasak olarak algılandığı d�ğer ayetler �ç�n bkz. Hucurât, 26/1 1; Mü’m�nun,
23/3.

Peygamber Nuayman'a baktığı zaman kend�n� gülmekten
alıkoyamazdı. Nuayman, �lerleyen yaşına rağmen raş�t hal�feler dönem�nde de
şakalarına devam etm�şt�r. Özell�kle Hz. Osman dönem�ndek� b�r şakası kaynaklarda
şöyle geçmekted�r:

Âmâ sahabîlerden Mahreme b. Nevfel (ö. 54/674) mesc�tte oturuyordu. Etraf
kalabalıktı. Küçük abdest bozma �ht�yacı gelm�ş fakat göremed�ğ�nden tenha b�r yere
g�d�p hacet�n� g�deremem�şt�. Yanındak�n�n kulağına eğ�l�p “Kardeş! Ben� tenha b�r
yere götürsen de hacet�m� g�dersem” ded�. Şanssızlık bu ya, kulağına eğ�ld�ğ� adam
muz�pl�kler�yle ünlü Nuayman b.

Bunun
yanında Cah�l�ye devr�nde bazı şa�rler�n h�c�vler�nde m�zah� unsurları kullanması ve
Lahmîler'�n5 sarayında bulunan soytarıların güldürü sanatını �cra etmes� �lk dönem
Arap m�zahının gel�şmes�nde öneml� rol oynamıştır. Mal�k b. Far�c ve Akîl
kardeşler�n h�çb�r fıkra ve sohbet� tekrar etmeden kırk yıl Irak kralı Cezîme el-
Ebraş’ın (ö. 268/881) ned�ml�ğ�n� yapmaları bu durumun açık b�r örneğ�d�r
(Durmuş 2005: 205). Ayrıca o dönemde nes�r üslubunda m�zah örnekler� de
bulunmaktadır. Bu tür m�zahın b�r kısmı kab�le taraftarlığı sebeb�yle �st�hzayı �ht�va
etmekteyd� (Kuzayhâ 1994: 82). Cah�l�yede nes�r türü m�zahın, toplumun
bas�tl�ğ�ne paralel olarak kend�ler�ne göre oynadıkları oyun ve eğlence esnasında
yapılan şakalarda, atasözler�nde, �nsanlarla hayvanlar arasında geçen gülünç
olaylarda, tedav� ve d�n� �nançlarda yer aldığı görülür. (Kuzayhâ 1994: 102-103).

Cah�l�yen�n hemen ardından “İslam’ın m�zaha bakışı” başlığı altında örnekler�n�
verd�ğ�m�z Nuayman b. Amr (ö. ?), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) ve Kadı Şureyh
(ö. 80/699) g�b� �s�mler Müslüman m�zahının sınırlarını bel�rlem�şlerd�r. Bunun
yanında Med�ne, h�cr� b�r�nc� yüzyıldan �t�baren çıkardığı m�zahçılarla m�zahı edeb�
tür düzey�ne yükselten b�r ekolün merkez� olmuştur.

Emevîler dönem�nde tab��n nesl�nden olan nüktedan b�r sınıf teşekkül etm�ş,
Muav�ye'den �t�baren hal�feler�n sarayları kom�klere kapılarını açmıştır. Muav�ye (ö.
60/680), A‘meş (ö. 148/765), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Şa‘bî (ö. 104/722), Ebû
Dülame (ö. 160/777) ve İbn Ebû Atîk6 (ö. ?) dönem�n espr�ler�yle ünlü
�s�mler�ndend�r. Gramer âl�m� Ebü'I-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tevr�yes�z ve
telm�hs�z m�zahlarıyla tanınır. M�zah ve espr�n�n kazanç vasıtası hâl�ne gelmes�
Eş‘ab’la7 (ö. 154/771) başlamış (Rozenthal 1997: 12), onun m�zah� anekdot ve
espr�ler� edeb� eserlerde yer almıştır. Emevî m�zahının gel�şmes�nde dönem�n en
ünlü şa�rler� olan Cerîr-Ferezdak ve Cerîr-Ahtal arasındak� “nekâ�z/münâkazât” adı
ver�len ş��r atışmalarının öneml� yer� vardır (Durmuş 2005: 205).

Ehl-� �l�m tarafından ortaya konan aşağıdak� örnek dönem�n m�zah kültürünü
yansıtması bakımından öneml�d�r.

Derler k� ehl-� �l�m tebaasından b�r grup dönem�n meşhur âl�mler�nden A‘meş’�n (ö.
148/765) huzuruna varmak �ster. Fakat A’meş’�n bu adamlara kanı b�r türlü ısınmaz.
A’meş ev�n�n önünde otururken kend�s�ne yönelen kalabalık grubu görünce �çer� g�rer.
B�r müddet �çer�de oyalanır. Kapıyı çalan gruba kapısını açmaz. Aradan uzun zaman
geç�nce dışarı çıktığında bakar k� adamlar kapıdan ayrılmamış onu beklemekted�rler.

İslamlaşma �le b�rl�kte ortaya çıkan m�zah anlayışının daha bel�rg�n ortaya konması
�ç�n, kısaca dönem�n m�zah l�teratüründen de bahsetmek gerek�r. M�zah, Arap-İslam
edeb�yatında daha �lk dönemlerden �t�baren edeb� tür olarak karşımıza çıkmaktadır.
Bu konuda yazılmış �lk müstak�l eser, Zübeyr b. Bekkar'ın (ö. 256/870), K�tâbu'l-
Fükâhe ve'l-M�zah 'ıdır8. Bunun yanında İbn Bekkar'ın çağdaşı olan Câhız'ın (ö.
255/869), K�tâbu'l-Hayevân, Buhalâ ve Resâ�l’�, konuyla �lg�l� oldukça fazla
malzeme muhafaza etm�şt�r. İsfehânî'n�n Eğânî’s�, İbn Abd�rabb�h'�n (ö. 328/940)
el-‘Ikdu'l-Ferîd’�, Nüveyrî'n�n (ö. 733/1333) N�hâyetü 'l-Ereb'�, Makkarî'n�n (ö.
1041/1632) Nefhu’t-Tîb ve Râğıb el-İsfehânî'n�n (ö. V./XI. yüzyılın �lk çeyreğ�)
Muhâdarât �s�ml� eserler�nde m�zah ve şaka geleneksel b�r konu ve başlık olarak
yer�n� almıştır. 9

Modern dönemde �se oryantal�stler, İslam toplumunda var olan m�zaha büyük �lg�
gösterm�şlerd�r.

Söz konusu
kaynaklardan beslenen bu ürünler daha sonraları Anadolu'da yazılan Türkçe
mesnev�lerde sık sık karşımıza çıkacak; bazen Bektaşî, bazen Nasredd�n Hoca ve
belk� de Temel-Dursun t�plemeler�ne dönüşecekt�r.10 Bu etk�leş�m� yakından
�lg�lend�ren eserlerden b�r� de Fâr�sî ed�p Avfî'n�n (ö. 629/1232) kend�s�nden
öncek� Arap edeb�yatı eserler�nden derlem�ş olduğu Cevâm�u'l-H�kâyât ve
Levâm�u'r-R�vâyât �s�ml� eser�d�r.

5. Fars Edeb�yatında M�zah ve Avfî

Yıllardır Fars edeb�yatı üzer�ne yapılan çalışmalar özell�kle Avrupalı b�l�m
adamlarının d�kkat�n� çekm�şt�r.

Avfî’n�n Cevâm�u'l-H�kâyât �s�ml� eser� söz konusu tahr�bat dışında
Moğol �st�lasını zararsız atlatmış olması bakımından da anıtsal değer� olan öneml�
eserler �çer�s�nde değerlend�r�leb�l�r.

Avfî h�cr� VI. asrın �lk yıllarında şöhret kazanmış b�r İran ed�b�d�r. Asıllarını
Abdurrahman b. Avf’a (ö. 32/652) �snâd eden Buhârâlı b�r ulema a�les�ne mensup
olduğu �ç�n, daha z�yade Avfî d�ye tanınmıştır. Gençl�k yıllarının müh�m b�r
kısmını Buhârâ’da geç�rd�ğ� ve �lk tahs�l�n� orada gördüğü muhakkak olan
Avfî’n�n tahs�l tar�h�nden hareketle h.567-572/m.1172-1177 yılları arasında
doğduğu tahm�n ed�lmekted�r.

Büyük b�r kısmı günümüze kadar gelmem�ş b�rçok Arapça ve
Farsça kaynaktan faydalanılmış olması Cevâm�u'l-h�kâyât’ın değer�n� b�r kat daha
arttırmaktadır.

Cevâmî’n�n Anadolu’da İbn Arabşah (ö. 854/1450), şa�r Necat� Bey (ö. 914/1509)
ve Celâlzâde Sâl�h Çeleb� (ö. 973/1565) tarafından yapılan üç ayrı Türkçe
tercümes�nden bahsed�lmekle b�rl�kte (Kat�b 941: I/540) sadece Kanun�’n�n
emr�yle gerçekleşt�r�len ve Celâlzâde Sâl�h Çeleb� tarafından yapılan tercüme
günümüze kadar ulaşmıştır.11 Bu eser�n dördüncü bölümünün son babı müstak�l
“m�zah” konusunu ele almaktadır.

Bugün çok popüler hâle gelm�ş bazı halk h�kâyeler�n�n kökler�n�n
klas�k Arap kaynaklarında yer aldığını görmek mümkündür. Mesela popüler
kültürde “B�ze de m� lo lo?!” repl�ğ�yle özetlenen çok meşhur b�r anekdotun
kaynağı, tesp�tler�m�ze göre, Câhız’ın (ö. 255/869) K�tâbü’l-Hayavân’ına (3.
yüzyıl) dayanmaktadır. H�kâye Câhız’ın ve sonrak� eserlerde şöyle anlatılır:

Adamın b�r� büyük b�r borç batağına saplanmış, alacaklılar durmadan
sıkıştırdığından bunalıma g�rm�şt�.

m�zah f�gürü Nasredd�n Hoca’ya (ö. 683/1284) n�spet ed�len çok sayıdak�
h�kâyen�n, h�cr� �k�nc� ve üçüncü yüzyılda kayda geç�r�lm�ş olan �lk dönem Arap
m�zah kaynaklarında ya tamamen veya öz olarak yer almış olmasıdır.